
 

Unione  Europea               Repubblica  Italiana           Regione  Siciliana 

Scuola Secondaria di 1° grado “Luigi Sturzo”   a indirizzo musicale 

Via C. Colombo, 86 – 95033 Biancavilla (CT) 

tel. 095  7712012 – fax. 095  7712134 

E-mail:ctmm099008@istruzione.it    www.sturzobiancavilla.edu.it 
Cod. Fisc.80011580877                                cod.mecc. ctmm099008 

  

   

  

  

Agli atti FSE – Avviso MIUR prot. n. 9707 del 27/04/2021  

Obiettivo specifico 10.2. – Azione 10.2.2  

10.2.2A-FSEPON-SI-2021-144 – CUP: F89J21007030001  

“PENSANDO POSITIVO…” 

Alla sezione Amministrazione Trasparente del  

Sito web di istituto  

 All’albo on line   

  

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE) – Avviso pubblico prot. AOODGEFID 1953 del 21 febbraio 2017 per il potenziamento delle 

competenze di base in chiave innovativa. - Obiettivo specifico 10.2 –Azione 10.2.1 e Azione 10.2.2  

Cod. Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-144 - Titolo Modulo: FRANÇAISE 

POUR TOUS. 

 

DETERMINA A CONTRARRE CON AFFIDAMENTO DIRETTO E CONTESTUALE  

IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI CERTIFICAZIONE LINGUISTICA DELF – 

LINGUA FRANCESE livello DELF A1 

CUP: F89J21007030001 CIG Z7035D43AF 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8/03/1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge  

15/3/1997, n. 59”;  

  





 

Unione  Europea               Repubblica  Italiana           Regione  Siciliana 

Scuola Secondaria di 1° grado “Luigi Sturzo”   a indirizzo musicale 

Via C. Colombo, 86 – 95033 Biancavilla (CT) 

tel. 095  7712012 – fax. 095  7712134 

E-mail:ctmm099008@istruzione.it    www.sturzobiancavilla.edu.it 
Cod. Fisc.80011580877                                cod.mecc. ctmm099008 

  

   

  

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107";  

  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo  

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo;  

  

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 a titolarità del M.I.U.R., che ha ricevuto formale approvazione 

da parte della Commissione Europea con Decisione C (2014) n. 9952 del 17.12.2014;   

  

VISTO l’avviso pubblico prot n. 9707 del 27/04/2021, con il quale il MIUR invita le scuole statali 

del I e del II ciclo a presentare progetti per la “Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse 

e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità)” a valere sull’Asse I 

– Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) e Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 

10.2. – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2. – Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e 

al II ciclo.   

VISTE le delibere n. 69 del 13 maggio 2021 del Collegio dei Docenti e n. 64 del 10 settembre 2021 

del Consiglio di Istituto, con le quali è stata approvata la partecipazione alla selezione di 

progetti di cui al summenzionato avviso MIUR prot. n. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021, 

relativo al Programma Operativo Nazionale (PON e POC) “Per la scuola - Competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE e FdR. 

VISTO la candidatura n. 1054223 presentata da questa istituzione scolastica prot. n. 1685 del 

14/05/2021.   



 

Unione  Europea               Repubblica  Italiana           Regione  Siciliana 

Scuola Secondaria di 1° grado “Luigi Sturzo”   a indirizzo musicale 

Via C. Colombo, 86 – 95033 Biancavilla (CT) 

tel. 095  7712012 – fax. 095  7712134 

E-mail:ctmm099008@istruzione.it    www.sturzobiancavilla.edu.it 
Cod. Fisc.80011580877                                cod.mecc. ctmm099008 

  

   

  

VISTA la nota MIUR – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione/Direzione 

Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale prot. 

AOODGEFID/17355 del 1° giugno 2021 “Pubblicazione delle graduatorie definitive”, con la 

quale viene fornito l’elenco dei progetti autorizzati, tra i quali figura il progetto “Pensando 

positivo…” presentato da questo Istituto e finanziato per un importo complessivo di € 

44.592,90.  

VISTA la lettera di autorizzazione prot. n. AOODGEFID/17656 del 7 giugno 2021, che attribuisce il 

codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-144 al progetto “Pensando positivo…” e che 

ne regolamenta il formale avvio esecutivo delle attività.   

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive relative al servizio richiesto;  

  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

  

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento  

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla 

luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: a) valore dell’appalto di importo pari o inferiore 

di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di 

“affidamento diretto”; b) oggetto dell’appalto: acquisizione servizi per lo svolgimento degli 

esami per il conseguimento della certificazione Delf (lingua francese, livello A1); c) l’operatore 

economico individuato, l’Associazione Culturale “Alliance Française” A.C.I.F., risulta essere 

l’unico ente certificatore accreditato dal M.I. per il rilascio di certificazioni internazionali 

DELF-DALF per la lingua francese; 

  

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento 

non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 

l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del 

D. Lgs. 50/2016  

  



 

Unione  Europea               Repubblica  Italiana           Regione  Siciliana 

Scuola Secondaria di 1° grado “Luigi Sturzo”   a indirizzo musicale 

Via C. Colombo, 86 – 95033 Biancavilla (CT) 

tel. 095  7712012 – fax. 095  7712134 

E-mail:ctmm099008@istruzione.it    www.sturzobiancavilla.edu.it 
Cod. Fisc.80011580877                                cod.mecc. ctmm099008 

  

   

  

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2022;  

  

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4:  

▪ espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso 

dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico 

di regolarità contributiva (DURC);  

▪ per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;  

▪ inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, 

in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti:  

 la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta;  

  

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto  

non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 

103 del D.Lgs. 50/2016;  

  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») 

e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 

integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

Codice Identificativo di Gara (CIG): Z7035D43AF; 

  

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento, quale quota parte dell’Istituto, è 

pari a € 460,00 esente IVA ex art. 10 D.P.R. 633/72 + € 148,00 quale compenso forfettario 

per trasferimento esaminatori in sede, come da offerta dell’Associazione Culturale “Alliance 

Française” A.C.I.F., del 29.3.2022 prot. n. 1678; 

  



 

Unione  Europea               Repubblica  Italiana           Regione  Siciliana 

Scuola Secondaria di 1° grado “Luigi Sturzo”   a indirizzo musicale 

Via C. Colombo, 86 – 95033 Biancavilla (CT) 

tel. 095  7712012 – fax. 095  7712134 

E-mail:ctmm099008@istruzione.it    www.sturzobiancavilla.edu.it 
Cod. Fisc.80011580877                                cod.mecc. ctmm099008 

  

   

  

DETERMINA  

  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

  

1) di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 608,00 esente IVA ex art. 10 D.P.R. 

633/72 a carico del Programma Annuale esercizio finanziario 2022, che presenta la necessaria 

disponibilità;   

2) di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010;  

3) di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore Prof.ssa 

Concettina Rita Drago in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

4) di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 608,00 esente IVA ex art. 10 

D.P.R. 633/72 di cui alla presente determina, al relativo Aggregato P – Voce P.2.10 – PROGETTI 

DI APPRENDIMENTO E SOCIALITA' -AVVISO 9707/202110.2.2A-FSEPON-SI-2021-144 

PENSANDO POSITIVO del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022; 

5) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza.  

 Il Dirigente Scolastico                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                     Prof.ssa Concettina Rita Drago 

          Firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione          
digitale e norme ad esso connesse 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                      


		2022-03-31T13:58:54+0200
	CONCETTINA RITA DRAGO




